In hac autem symbola illud nobis proposuimus, ut quoad facultas ferret rationem illustraremus, qua Apuleius sermonem civilem usurpavit: quemadmodum videlicet verba ex senatu, conciliis, comitiis deducta in hanc partem operis sui transtulerit. Quae si accuratius investigare cupimus, quaeramus oportet quo modo haec ipsa argumenta – narrationes de latronibus videlicet- in fabulis Milesiis, unde Apuleius materiem derivavit, tractata sint.

Nam satis constat scriptores fabularum Graecarum, eos saltem quorum opera usque ad nostram memoriam pervenerunt, non minimum locum latronibus tribuisse: in illis praeterea, si animum intenderimus, animadvertemus latrones maxima ex parte certa atque communi ratione depingi. Nam tam in Charitonis quam in Xenophontis libris latrones, alterutrum amantium rapientes longe ab altero abducunt itaque efficiunt, ut eorum errores fiant longiores antequam ipsi iterum convenient inter se; apud Heliodorum grex Thymaidis Memphitae

sermonis philosophici subtilissime disputatum est a Michaele Loporcaro in symbola a. 1992 edita (Loporcaro 1992), in qua inter alia mors Lamachi, quae in met. I 11 narratur, cum schematis lumenibusque orationis contendit, quae veteres scriptores in excessibus virorum illustrium, praesertim philosophorum, describendis usurpaverint (haud pauca praeterea adnotantur de colore stoico istius loci); quae vero Ioannes Carolus Gianotti de imitatione sermonis iuridicalis coarguit (Gianotti 1981) mihi longe petita et a natura fabulae nostrae sat aliena videntur; quantum ad genus dicendi historicum, aliquid invenies in commentariis Groningianis; dictiones aliquae poeticae illustratae sunt a Catharina Lazzarini in symbola a. 1985 foras data (Lazzarini 1985). De colore epico diversae fuerunt sententiae A. La Penna et Staurus Frangoulidis, maxime de eo loco, quo Thrasyleon in aedes Democharis immissus equum Troianum innuere videatur: hic enim contendit hic inesse imitationem carminis heroï (Frangoulidis 1991), ille negat (La Penna 1985). Quod tandem aliquibus in locis tragicī quiddam in hac fabula recinit, cum in verbis (Thebae heptapyli) tum etiam in rebus ipsis (facta Chryserotis), Harrison eo adductus est ut huic parti ludum quendam de tragoediis atticis assignaret (Harrison 2013: 203–205). Quod attinet ad ceteras de latronibus fabulas, multa reperies in expositione Larae Nicolini a. 2000 foras data (Nicolini 2000).

²Hac nempe rerum novitate adductus P.A. Mackay (Mackay 1963) affirmavit materiem harum fabularum alieniorem esse a consuetudinibus scriptorum Graecorum quam ut a fabulis Milesiis derivata esse credatur: haec omnia esse nimirum a carminibus quibusdam Africis deducta, quae Apuleius Madaurus audivisset. Ego ex contrario sat mihi persuadeo argumentum fabulae nostrae esse sincere Graecum: novitas universae narrationis oritur ex singulari Apuleii ingenio, qui materiem Graecam ita amplificavit immutavitque ut aliquid omnino novi effecisse videatur.